
B10515.K-1 1

Besluit van …. 2015 tot wijziging van het Besluit experimenten 
doorlopende leerlijnen vmbo-mbo 2014-2022 vanwege de uitbreiding 
van het aantal experimenten met doorlopende leerlijnen 

Op de voordracht van Onze Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap, 
van xxx, nr. WJZ/…, directie Wetgeving en Juridische Zaken, gedaan mede 
namens de Staatssecretaris van Economische Zaken;
                  
Gelet op artikel 11a.1., eerste, tweede, zesde en zevende lid, van de Wet 
educatie en beroepsonderwijs en op artikel 118t, eerste, tweede, zesde en 
zevende lid van de Wet op het voortgezet onderwijs;

De Afdeling advisering van de Raad van State gehoord (advies van xxx, nr. 
xxx);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Onderwijs, Cultuur en 
Wetenschap van xxx, nr. xxx, directie Wetgeving en Juridische Zaken, 
uitgebracht mede namens de Staatssecretaris van Economische Zaken; 

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel I

Het Besluit experimenten doorlopende leerlijnen vmbo-mbo 2014-2022 wordt 
gewijzigd als volgt: 

A
Artikel 1 wordt gewijzigd als volgt:

1. Het eerste lid wordt gewijzigd als volgt:
a. In onderdelen e. tot en met h. wordt “leerweg als bedoeld” vervangen 

door: leerweg in het vmbo als bedoeld.
b. Het onderdeel i. komt te luiden:

i. beroepsonderwijs: middelbaar beroepsonderwijs in de 
basisberoepsopleiding (mbo2), vakopleiding (mbo3) of 
middenkaderopleiding (mbo4) als bedoeld in artikel 7.2.2., eerste lid, 
onderdelen b, c en d, van de WEB;.

c. Het onderdeel m. komt te luiden:
m. school: school voor middelbaar algemeen voortgezet onderwijs 
(mavo) als bedoeld in artikel 9 WVO of voor voorbereidend 
beroepsonderwijs (vbo) als bedoeld in artikel 10a WVO of een agrarisch 



B10515.K-1 2

opleidingscentrum (aoc) voor zover daar voorbereidend 
beroepsonderwijs wordt verzorgd als bedoeld in artikel 19 van de WVO;.

d. Het onderdeel p. komt te luiden: 
p. technologieroute: beroepsroute specifiek gericht op doorstroming 
vanuit de sectoren techniek of landbouw in het vmbo naar een 
aanverwant opleidingsdomein in het beroepsonderwijs;.

e. Na onderdeel u. worden de volgende onderdelen toegevoegd: 
v. beroepsroute: experimentele leerroute als bedoeld in artikel 2, eerste 
lid, onderdeel b;
w. vakopleiding: beroepsopleiding als bedoeld in 7.2.2., eerste lid, 
onderdeel c, van de WEB.

2. Het tweede lid komt te luiden:
2. In dit besluit wordt onder “leerling” mede verstaan “deelnemer” als 

bedoeld in de WEB, wordt onder “studiejaar” als bedoeld in artikel 
1.1.1., onderdeel r, van de WEB, mede verstaan: “leerjaar” als 
bedoeld in de WVO, en heeft het begrip “begeleide onderwijsuren” 
als bedoeld in artikel 7.2.7, zesde lid, van de WEB mede betrekking 
op een leerling in het eerste en tweede studiejaar van een 
experimentele leerroute. 

B
Artikel 2 wordt gewijzigd als volgt:

1. Het eerste lid komt te luiden:  

1. De volgende experimenten worden ingericht als doorlopende leerlijn vanaf 
het derde leerjaar van het vmbo tot en met een diploma beroepsonderwijs: 

a. vakmanschaproute: voor de leerling die:  
1°. start in de basisberoepsgerichte of kaderberoepsgerichte leerweg en die 
in een aanverwant opleidingsdomein in het beroepsonderwijs wordt opgeleid 
tot een diploma basisberoepsopleiding, of 
2°. start in de kaderberoepsgerichte leerweg en die in een aanverwant 
opleidingsdomein in het beroepsonderwijs wordt opgeleid tot een diploma 
vakopleiding; 

b. beroepsroute: voor de leerling die start in de kaderberoepsgerichte,   
gemengde of theoretische leerweg en die in een aanverwant 
opleidingsdomein in het beroepsonderwijs wordt opgeleid tot een diploma 
middenkaderopleiding.  

2. Het tweede lid wordt gewijzigd als volgt: 
a. In de aanhef wordt “de WVO” vervangen door: de WEB en de WVO, 
b. In de aanhef wordt na “betreffende”  ingevoegd: het beroepsonderwijs en,
c. In de aanhef wordt de zinsnede die begint met “als leerroute” tot en met de 
dubbele punt, vervangen door: als doorlopende leerlijn tot en met de afronding 
als basisberoepsopleiding, vakopleiding of middenkaderopleiding:.
d. In onderdeel 7°. wordt voor “voor de technologieroute” de zinsnede 
ingevoegd: de aansluiting van het beroepsonderwijs op de arbeidsmarkt kan 
worden verbeterd en. 
 
C
Artikel 3 wordt gewijzigd als volgt:



B10515.K-1 3

1. In het eerste lid wordt na de punt aan het slot een zin toegevoegd, 
luidende: Beide gezagsorganen ondertekenen de aanvraag. 

2. Het tweede lid, onderdeel b, komt te luiden:
b. de adviezen van de medezeggenschapsraad van de school, alsmede 
van de deelnemersraad en ondernemingsraad van de instelling en in 
voorkomend geval van haar ouderraad omtrent de aanvraag, bedoeld in 
het eerste lid,.

3. Het tweede lid, onderdeel c, komt te luiden: 
c. een projectplan, dat ten minste beschrijft: 
1°. de gezamenlijke visie en ambitie ten aanzien van het experiment, en
2°. een zo concreet mogelijke uitwerking van het experiment,  
waaronder een organisatieplan waarin is beschreven op welke wijze de 
leerroute zal worden georganiseerd, alsmede hoe het onderwijs als één 
programmatisch geheel zal worden aangeboden. 

4. De onderdelen d en e van het tweede lid vervallen. 
5. In het derde lid wordt “een” vervangen door “het” en wordt aan het slot, 

onder vervanging van de punt door een komma, een zinsnede 
toegevoegd: waarop de leerroute betrekking heeft.

6. In het vierde lid wordt aan het slot, onder vervanging van de punt door 
een komma een zin toegevoegd: met dien verstande dat meerdere 
aanvragen kunnen worden ingediend. 

7. In het achtste lid vervalt aan het slot van onderdeel a “of” en wordt na 
onderdeel b, onder vervanging van de punt door: “, of” een onderdeel 
toegevoegd: 
c. een beroepsopleiding die onderdeel uitmaakt van het experiment in 

de zin van het Besluit experiment beroepsopleiding gecombineerde 
leerwegen bol-bbl.

 D
Artikel 4, eerste lid, wordt gewijzigd als volgt:

1. Het onderdeel e komt te luiden:
e. de sector en het aanverwant opleidingsdomein waarin het experiment 
wordt aangeboden, 

2. Het onderdeel f komt te luiden:
f. de wijze waarop het bedrijfsleven zal worden betrokken bij de selectie 
van kwalificaties die binnen het betreffende opleidingsdomein zullen 
worden aangeboden,.

E
Artikel 5 wordt gewijzigd als volgt:

1. Het opschrift komt te luiden: Inrichting doorlopende leerroutes. 
2. Het eerste en tweede lid komen te luiden:

1.Een vakmanschaproute of beroepsroute wordt aangeboden als één 
programmatisch geheel voor de leerlingen.  
2. Bij de inrichting van het programmatisch geheel kan, afhankelijk van 
de leerweg in het vmbo die onderdeel uitmaakt van de experimentele 
leerroute, worden afgeweken van de artikelen 10, zevende lid, 
onderdelen a en b, 10b, zesde lid, en zevende lid, onderdeel a, en 10d, 
zevende lid, onderdelen a, b en c, van de WVO.

3. Het derde lid komt te luiden: 
3. Het voortgezet onderwijs in een vakmanschaproute of beroepsroute  

wordt verzorgd onder verantwoordelijkheid van de school. Het 



B10515.K-1 4

beroepsonderwijs wordt verzorgd onder verantwoordelijkheid van de 
instelling.

4. In het vierde lid wordt “de vakmanschaproute” vervangen door: de 
vakmanschaproute of beroepsroute.

5. Het vijfde lid, onderdeel a, komt te luiden: 
a. het onderwijs wordt ingericht volgens het onderwijsprogramma, 

bedoeld in artikel 6a, en.  
6. Na het zevende lid wordt een lid toegevoegd:

8. Als extra vak als bedoeld in de artikelen 10, negende lid, en 10d, 
negende lid, van de WVO kan de technologieroute het vak 
informatietechnologie omvatten. 

F
Artikel 6 komt te luiden:
Artikel 6. Afwijkende studieduur

De bevoegde gezagsorganen richten het onderwijsprogramma van een 
experimentele leerroute in met inachtneming van de in de onderdelen a, 
b, c en d vermelde studieduur. In afwijking van de volledige cursus- en 
studieduur , genoemd in de artikelen 9 en 10a van de WVO 
respectievelijk artikel 7.2.4a, derde lid, onderdelen b, c, en d, van de 
WEB, bedraagt de studieduur van een experimentele leerroute vanaf het 
derde leerjaar van het vmbo: 
a. voor een vakmanschaproute als bedoeld in artikel 2, eerste lid, 

onderdeel a, subonderdeel 1, die opleidt tot een diploma 
basisberoepsopleiding ten minste drie en ten hoogste vier volledige 
studiejaren;

b. voor een vakmanschaproute als bedoeld in artikel 2, eerste lid, 
onderdeel a, subonderdeel 2, die opleidt tot een diploma 
vakopleiding ten minste drie en ten hoogste vijf volledige 
studiejaren;

c. voor een beroepsroute die opleidt tot een diploma 
middenkaderopleiding ten minste vier en ten hoogste vijf volledige 
studiejaren, of 

d. voor een beroepsroute die opleidt tot een diploma 
middenkaderopleiding, waarbij sprake is van een verlengde 
middenkaderopleiding als bedoeld in artikel 7.2.4a, vierde lid, van de 
WEB: ten minste vijf en ten hoogste zes volledige studiejaren. 

G 
Na artikel 6 worden de volgende artikelen ingevoegd:

Artikel 6a Afwijkende onderwijstijd en onderwijsprogramma BOL
In afwijking van artikelen 6g, derde en vierde lid en 6g1, eerste en 
tweede lid, van de WVO en artikel 7.2.7., derde lid, onderdelen b, c en 
d, van de WEB, zorgen de bevoegde gezagsorganen ervoor dat het 
onderwijsprogramma van een experiment met een beroepsopleiding in 
de beroepsopleidende leerweg voor een vakmanschaproute of 
beroepsroute , afhankelijk van de in artikel 6 voorgeschreven 
studieduur, voldoet aan de onderdelen a, b c of d:  
a. het onderwijsprogramma bij een leerroute van drie volledige 

studiejaren omvat ten minste 2.700 klokuren, bestaande uit ten 



B10515.K-1 5

minste 1.800 begeleide onderwijsuren en ten minste 450 klokuren 
aan beroepspraktijkvorming;

b. het onderwijsprogramma bij een leerroute van vier studiejaren 
omvat ten minste 3.700 klokuren, bestaande uit ten minste 2.300  
begeleide onderwijsuren en ten minste 900 klokuren aan 
beroepspraktijkvorming;

c. het onderwijsprogramma bij een leerroute van vijf studiejaren omvat 
ten minste 4.700 klokuren, bestaande uit ten minste 2.800  
begeleide onderwijsuren en ten minste 1.200 klokuren aan 
beroepspraktijkvorming, of 

d. het onderwijsprogramma bij een leerroute van zes studiejaren omvat 
ten minste 5.700 klokuren, bestaande uit ten minste 3.200  
begeleide onderwijsuren en ten minste 1.200 klokuren aan 
beroepspraktijkvorming.  

Artikel 6b Afwijkende onderwijstijd en onderwijsprogramma BBL 
1. In afwijking van artikelen 6g, derde en vierde lid en 6g1, eerste en 

tweede lid, van de WVO en artikel 7.2.7., vierde lid, en onverminderd 
artikel 8.1.1., derde lid, van de WEB zorgen de bevoegde gezagsorganen 
ervoor dat het onderwijsprogramma van een experiment met een 
beroepsopleiding in de beroepsbegeleidende leerweg voor een 
vakmanschaproute of beroepsroute ten minste 2.000 klokuren omvat in 
het eerste en tweede studiejaar van de leerroute en overigens, 
afhankelijk van de voorgeschreven studieduur, bedoeld in artikel 6, 
voldoet aan de vereisten, genoemd in het tweede en derde lid.

2. Het onderwijsprogramma van iedere leerroute omvat vanaf het derde 
studiejaar van iedere leerroute ten minste 200 begeleide onderwijsuren 
per studiejaar.

3. Het onderwijsprogramma omvat verder bij een leerroute van:  
a. drie volledige studiejaren ten minste 850 klokuren gedurende het 

derde leerjaar en ten minste 610 klokuren aan 
beroepspraktijkvorming gedurende de gehele route;

b. vier volledige studiejaren 1.700 klokuren gedurende het derde en 
vierde studiejaar en ten minste 1.220 klokuren aan 
beroepspraktijkvorming gedurende de gehele route;

c. vijf volledige studiejaren ten minste 2.550 klokuren gedurende het 
derde tot en met vijfde studiejaar en ten minste 1.830 klokuren aan 
beroepspraktijkvorming gedurende de gehele route;

d. zes volledige studiejaren ten minste 3.400 klokuren gedurende het 
derde tot en met zesde studiejaar en ten minste 2.300 klokuren aan 
beroepspraktijkvorming gedurende de gehele route.  

H
In artikel 7 wordt “basisberoepsopleiding” vervangen door:  
basisberoepsopleiding of vakopleiding.

 
I 
Artikel 8 wordt gewijzigd als volgt: 

1. In het opschrift en het artikel zelf wordt “technologieroute” vervangen 
door: beroepsroute. 

2. In het eerste lid, onderdeel a, wordt “basisberoepsopleiding” vervangen 
door: middenkaderopleiding.



B10515.K-1 6

J
In artikel 9, tweede lid, wordt “technologieroute” vervangen door: 
beroepsroute.

K
Artikel 15 wordt gewijzigd als volgt:

1. Voor de tekst van artikel 15 wordt het cijfer “1.” geplaatst. 
2. Er wordt een lid toegevoegd, luidende: 

2.In afwijking van het eerste lid starten de experimenten houdende de  
vakmanschaproute, bedoeld in artikel 2, eerste lid, onderdeel b, en de 
beroepsroute met ingang van 1 augustus 2016.

L 
In artikel 16 wordt “binnen vijf jaar na de inwerkingtreding van dit besluit, en 
vervolgens na vier jaar,” vervangen door: in 2021.   

Artikel II 
Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 januari 2016. 

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toelichting 
in het Staatsblad zal worden geplaatst.

De Minister van Onderwijs, 
Cultuur en Wetenschap,

De Staatssecretaris van Economische Zaken,


